- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2022〕100号

关于做好 2022年秋季学期普通话水平测试
报名工作的通知

各二级学院，各单位：

为贯彻落实国务院办公厅《关于全面加强新时代语言文字工

作的意见》的文件精神，结合我校实际情况，现将 2022年秋季

学期普通话水平测试报名工作的有关事项通知如下：

一、计划测试时间

2022年 11月 26日、27日。

二、报名时间、方式及缴费

（一）学生名单已由财务资产处导入至原“漓江学院统一收费平台”

（http://ljxycw.gxljcollege.cn/unifee/AlterPay/Login?returnUrl=http%3A%2F

%2Fljxycw.gxljcollege.cn%2Funifee%2FAlterPay%2FFindBatch），请考生

登录网址核对信息，如无问题则选择缴费。缴费完成并经教学科

研处审查通过后，视为报名成功。缴费时间（即报名时间）为

2022 年 10 月 18 日至 10月 23日，未在规定时间内缴费的同学

视为放弃报名。

- 2 -

（二）测试费 25元/人； 培训费 20元/人（含资料费）。

（三）学生如有疑问或操作不清楚的地方请与所在二级学院

教学秘书或教学科研处谭老师联系（知善楼 8206办公室），电话

2673512。错过网上报名缴费的同学，将不再接受任何方式的补

报名。

三、报考及培训要求

（一）按照广西壮族自治区教育厅《关于做好普通高校全体

在校大学生参加普通话水平测试工作的通知》（桂语〔2014〕8

号）和原《广西师范大学漓江学院在校学生参加普通话水平培训

测试实施工作方案》（师漓院政教学〔2015〕83号）文件精神，

各年级学生报名培训和测试要求如下：

1．各年级各专业学生均可自愿报名参加测试和培训。

2．所有报名参加测试的学生，务必按学校疫情防控文件的

要求，服从各测试环节的工作安排。

（二）根据学校印发的原《广西师范大学漓江学院关于加强

和推进语言文字工作的实施意见》（师漓院政教学〔2014〕35号）

文件精神，学校教师和行政管理人员均应参加普通话培训和测

试，并要达到规定的等级标准。教师普通话水平应不低于二级乙

等以上，其中语言教师和对外汉语教师不低于二级甲等，语音教

师不低于一级乙等；学校管理人员的普通话水平应不低于三级甲

等以上。因此，未达上述要求的教师和行政管理人员必须参加普

通话水平测试，并按要求达标。

- 3 -

四、教师报名工作安排

学校教师报名时间为 10月 18日－10月 21日，报名教师请

将身份证正反面照片和电子证件照 1张（白底）发教学科研处谭

老师邮箱 723174917@qq.com，并通过微信（15978048032）支付

报名缴费（50元/人）。

五、其他事项

（一）培训内容：普通话声母辨正、韵母辨正、声调与语音

流变辨正、测试的考试方式、技巧、题型说明及考试注意事项，

共 6学时。

（二）本次报名、培训收费，均按广西壮族自治区物价局颁

发的《收费许可证》（证号 05010800）标准收取。

（三）根据上级工作要求，本次普通话测试开始，考生使用

的相片为白底免冠证件照。教学科研处将根据实际报名情况，另

行通知报名相片事宜。

（四）请各二级学院、各单位做好报名组织工作。尤其是本

科教学指导书中，对普通话水平测试成绩有毕业要求的专业要特

别重视。

（五）根据中华人民共和国教育部令第 51号《普通话水平

测试管理规定》第十五条，纸质证书遗失的，不予补发，可以通

过国家政务服务平台（http://www.cltt.org/studentscore）查询测试

成绩，查询结果与证书具有同等效力。之前所发证书如已遗的人

员，可上网查询证书或再次报名参加测试，以免耽误相关资格认

http://www.cltt.org/studentscore

iJEXf^„
Av mmn

WiMKNH, ^
H^f|5]||^ll^: ^$0773 - 8993663, Ap|f ljxyjjjc@gxljcollege.cn,

( ^P## 8209 S ) jx.0}^o

( ]l:k#X^-@?P )

2022 X 10 ^ 17 B

- 4 -

mailto:ljxyjjjc@gxljcollege.cn

	报名工作的通知